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Sprachheilschule St. Gallen

Sonderschule mit Internat für
hör- und sprachbehinderte Kinder

Informationsblatt
Angebote der Sprachheilschule St. Gallen

- Sprachheilkindergarten für Kinder mit schwerer Störung des Sprechvermögens

- Sprachheilabteilung für Kinder mit schwerer Störung des Sprech-, Lese- und

Schreibvermögens sowie Hörschädigungen (Unter- bis Oberstufe)

- Sprachheilschule Uznach (Sprachheilkindergarten und Sprachheilabteilung

für die Unterstufe)

- Stationäre Angebote für Schwerhörige

- Erstberatungsstelle für Eltern und Fachleute

- Dienst für Hörhilfen (Hörgeräte-Akustiker)

- Abteilung für Stotterer

- Audiopädagogischer Dienst (audiopädagogische Frühförderung,

audiopädagogische Beratung und Förderung) für Babys, Kinder und Jugendliche

mit Hörhilfen wie Hörgeräte, Cochlea-Implantate oder Baha.

Das Internat steht Schülerinnen und Schülern zur Verfügung, die den Schulweg

aus Distanzgründen nicht täglich bewältigen können. Ebenso werden Kinder

und Jugendliche ins Internat aufgenommen, die aus vormundschaftlichen oder

familiären Gründen eine sozialpädagogische Förderung benötigen, um ihre

schulischen und persönlichen Ziele zu erreichen.

Der Schulweg für die Kinder der Unterstufe wird durch einen Transportdienst

erleichtert, die Kinder der Mittel- und Oberstufe benützen dafür die Öffentlichen

Verkehrsmittel.

Anmeldungen

Für einen Platz an der Sprachheilschule St. Gallen können

Kinder nur über den Schulpsychologischen Dienst

angemeldet werden.

Aus organisatorischen und administrativen Gründen sind

wir dankbar, wenn die Anmeldungen des Schulpsychologischen

Dienstes der Kindergartenkinder sowie

Schülerinnen und Schüler für das Schuljahr 2015/2016 bis

Freitag, 31. März 2016 bei uns eintreffen.

Besuchsnachmittage
Die Besuchsnachmittage finden an folgenden Donnerstagen

(um 14.00 Uhr) statt:

St. Gallen

19. November 2015, 14. Januar, 11. + 25. Februar,

10. + 24. März, 28. April und 12. Mai 2016

Die Anmeldung ist auch auf der Website

www.sprachheilschule.ch möglich.

Die Besuchsnachmittage in Uznach sowie am

Sprachheilkindergarten in St. Gallen können individuell, nach

Absprache vereinbart werden.

Anfragen

Sprachheilschule St. Gallen

Höhenweg 64 | 9000 St. Gallen

T 071 274 11 11 | F 071 274 11 13

info@sprachheilschule.ch | www.sprachheilschule.ch

Das neue Lernangebot zum Umgang mit Geld
MoneyFit ist die umfassendste Initiative zur Stärkung der Finanzkompetenz von Kindern
und Jugendlichen. Sie besteht aus Modulen für die Mittelstufe, die Sekundarstufe I

und die Sekundarstufe II. Das Lernangebot basiert auf dem neusten Lehrplan.
Mit Hilfe interaktiver Medien lernen die Schülerinnen und Schüler, was Geld ist und wie
es verdient, verwaltet und in eigener Verantwortung ausgegeben wird. Beim Onlinespiel

gibt es zudem tolle Preise zu gewinnen.

Alle weiteren Infos sowie das gedruckte Lehrmittel sind kostenlos erhältlich unter:

moneyfit.postfinance.ch

PostFinance^
Besser begleitet.
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LEHRMITTEL GRAUBUNDEN
MEDS D'INSTRUCZIUN DAL GRISCHUN

MATERIALE DIDATTICO DEI GRIGIONI

Aus dem Sortiment von Lehrmittel Graubünden

DEUTSCHSPRACHIGE LEHRMITTEL

• Die Sprachstarken 9

Verlag Klett & Balmer

9. Klasse

Art.-Nr. 01.0824 Sprachbuch

Art.-Nr. 01.0826 Arbeitsheft Grundansprüche

Art.-Nr. 01.0830 Arbeitsheft erweiterte Ansprüche

Art.-Nr. 01.0831 Begleitband

Art.-Nr. 01.0832 Audio-CD

Art.-Nr. 01.0835 Rechtschreib-& Grammatiktraining

• Die Sprachstarken 2 und 3, Zusatzmaterial

Verlag Klett & Balmer

2./3. Klasse

Art.-Nr. 01.0512 Handreichung zum DaZ-Unterricht,

2. Klasse

Art.-Nr. 01.0563 Handreichung zum DaZ-Unterricht,

3. Klasse

(erscheint im Oktober 2015)

• MusAik

Lehrmittelverlag St. Gallen

Kindergarten bis 6. Klasse

Art.-Nr. 01.3310 MusAik 1 - Arbeitsheft

Art.-Nr. 01.3311 MusAik 1 - Handbuch

Art.-Nr. 01.3313 MusAik 1 - Audio-CDs

Art.-Nr. 01.3316 MusAik 1+2 - DVD

Art.-Nr. 01.3318 MusAik 1+2 - Rhythmuskarten

Art.-Nr. 01.3314 MusAik 2 - Arbeitsheft

Art.-Nr. 01.3315 MusAik 2 - Handbuch

Art.-Nr. 01.3317 MusAik 2 - Audio-CDs

Art.-Nr. 01.3320 MusAik 2 - Lernkarten

Art.-Nr. 01.3321 MusAik 2 - Lernkarten Klassenset

Art.-Nr. 01.3319 MusAik 1 - Kopiervorlagen

zum Download

Art.-Nr. 01.3322 MusAik 2 - Kopiervorlagen

zum Download

RUMANTSCH GRISCHUN

• Verbs e grammatica
Meds d'instrucziun dal Grischun

2. - 9. classa

Art.-Nr. 12.0570 Cudeschet

29.00

19.00

19.00

89.00

38.00

9.80

24.50

24.50

19.00

89.00

29.00

74.00

8.50

22.00

98.00

49.00

14.80

69.00

(11.50)

(11.50)

• Siador

Meds d'instrucziun dal Grischun

9. classa

Art.-Nr. 12.0560 Cudeschs da lavur

Art.-Nr. 12.0565 Commentaris

Art.-Nr. 12.0566 DC Audio

• Evelyn - Deschset ed en speranza
Romania da Giuventetgna

9. classa

Art.-Nr. 12.0229 Cudeschet da leger

• In nivel per cumià

Meds d'instrucziun dal Grischun

9. classa

Art.-Nr. 12.0230 Cudeschet da leger

ZSU ITALIENISCH SEKUNDARSTUFE I

• Amici d'ltalia 1 - 3

Lehrmittel Graubünden

7. - 9. Klasse

Art.-Nr. 11.2216

Art.-Nr. 11.2226

Art.-Nr. 11.2236

Art.-Nr. 11.2240

Letture italiane
diverse Verlage

7. - 9. Klasse

Art.-Nr. 11.4300

Art.-Nr. 11.4301

Art.-Nr. 11.4302

Art.-Nr. 11.4303

Art.-Nr. 11.4304

Art.-Nr. 11.4305

Art.-Nr. 11.4306

Art.-Nr. 11.4307

Art.-Nr. 11.4308

Glossario Amici d'ltalia 1

Glossario Amici d'ltalia 2

erscheint im Herbst 2015

Glossario Amici d'ltalia 3

erscheint im Herbst 2015

Glossario per l'insegnante

erscheint im Herbst 2015

22.00

100.00

22.00

18.00

9.00

3.00

Dov'è Yukio? (A1, mit CD)

Pasta per due (A1, mit CD)

Le tigri di Mompracem (A2, mit CD)

Amore in paradiso (A1/A2, mit CD)

Volevo i pantaloni (A2/B1)

Storia d'amore (B1, mit CD)

Destinazione Karminia (B1, mit CD)

Modelle, pistole e mozzarelle

(A2, mit CD)

Mafia, amore & polizia (A2, mit CD)

21.90

21.90

15.10

26.50

10.30

13.70

15.10

21.90

21.90

22.00

www.lmv.gr.ch
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BEGLEITGRUPPE ITALIENISCH SEKUNDARSTUFE I

Die Dokumente mit den Ergebnissen der Begleitgruppe zum

Italienischunterricht auf der Sekundarstufe I (Stand: 30.06.2015)

stehen weiterhin online zur Verfügung:

www.avs.gr.ch / Dienstleistungen > Volksschule, Kindergarten,

Sonderschulung > Lehrplan Sekundarstufe I > Fächer

MATHEMATIK 1 -3 SEKUNDARSTUFE I: KOMPETENZEN

GEMÄSS LEHRPLAN 21

Der Lehrmittelverlag Zürich hat zum Lehrmittel «Mathematik 1 - 3

Sekundarstufe I» die Bezüge zum Lehrplan 21 online geschaltet.

Die Übersichten zeigen, welches Teilkapitel im Schwerpunkt

- zu welchem Kompetenzbereich gehört,

- welche Handlungs-/Themenaspekte abdeckt,

- welchen Kompetenzen zugeordnet werden kann.

Pro Jahrgang und Anforderungsstufe steht jeweils eine Übersicht

zum Download zur Verfügung unter: www.mathematik-sek1.ch >

Lehrplan 21: Übersichten

INFO-
Zürcher
Hochschule

Künste ^0

ßach

im
Toni-Areai

zhdk.ch/
infotage

'asfer

17.-20.11.2015:
Unterrichtsbesuch
nach Wahl

Vorbereitung auf die
Aufnahmeprüfungen:
«Baustein Check-up»
ab 5.12.2015 ^
www.zhdk.ch/
musikundbewegung/aktuell

Freiwilliger Schulsport
- jetzt anmelden!

Ab sofort profitieren Angebote des freiwilligen Schulsports
neben den J+S-Beiträgen auch von zusätzlichen kantonalen

Unterstützungsgeldern.

Informationen zum freiwilligen Schulsport finden Sie unter

www.graubündensport.ch/schulsport.

schulsport.gr

Auskunft:

Amt für Volksschule und Sport

graubündenSPORT

081 257 27 54 | sport@avs.gr.ch
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