

Zeitschrift: Bündner Schulblatt = Bollettino scolastico grigione = Fegl scolastic grischun

Herausgeber: Lehrpersonen Graubünden

Band: 77 (2015)

Heft: 5: Schule und Kultur

Rubrik: Amtliches

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Sprachheilschule St. Gallen

Sonderschule mit Internat für
hör- und sprachbehinderte Kinder



Informationsblatt

Angebote der Sprachheilschule St. Gallen

- Sprachheilkindergarten für Kinder mit schwerer Störung des Sprechvermögens
- Sprachheilabteilung für Kinder mit schwerer Störung des Sprech-, Lese- und Schreibvermögens sowie Hörschädigungen (Unter- bis Oberstufe)
- Sprachheilschule Uznach (Sprachheilkindergarten und Sprachheilabteilung für die Unterstufe)
- Stationäre Angebote für Schwerhörige
- Erstberatungsstelle für Eltern und Fachleute
- Dienst für Hörhilfen (Hörgeräte-Akustiker)
- Abteilung für Stotterer
- Audiopädagogischer Dienst (audiopädagogische Frühförderung, audiopädagogische Beratung und Förderung) für Babys, Kinder und Jugendliche mit Hörhilfen wie Hörgeräte, Cochlea-Implantate oder Baha.

Das Internat steht Schülerinnen und Schülern zur Verfügung, die den Schulweg aus Distanzgründen nicht täglich bewältigen können. Ebenso werden Kinder und Jugendliche ins Internat aufgenommen, die aus vormundschaftlichen oder familiären Gründen eine sozialpädagogische Förderung benötigen, um ihre schulischen und persönlichen Ziele zu erreichen.

Der Schulweg für die Kinder der Unterstufe wird durch einen Transportdienst erleichtert, die Kinder der Mittel- und Oberstufe benutzen dafür die Öffentlichen Verkehrsmittel.

Anmeldungen

Für einen Platz an der Sprachheilschule St. Gallen können Kinder nur über den Schulpsychologischen Dienst angemeldet werden.

Aus organisatorischen und administrativen Gründen sind wir dankbar, wenn die Anmeldungen des Schulpsychologischen Dienstes der Kindergartenkinder sowie Schülerinnen und Schüler für das Schuljahr 2015/2016 bis Freitag, 31. März 2016 bei uns eintreffen.

Besuchsnachmittage

Die Besuchsnachmittage finden an folgenden Donnerstagen (um 14.00 Uhr) statt:

St. Gallen

19. November 2015, 14. Januar, 11. + 25. Februar, 10. + 24. März, 28. April und 12. Mai 2016

Die Anmeldung ist auch auf der Website www.sprachheilschule.ch möglich.

Die Besuchsnachmittage in Uznach sowie am Sprachheilkindergarten in St. Gallen können individuell, nach Absprache vereinbart werden.

Anfragen

Sprachheilschule St. Gallen

Höhenweg 64 | 9000 St. Gallen

T 071 274 11 11 | F 071 274 11 13

info@sprachheilschule.ch | www.sprachheilschule.ch



Das neue Lernangebot zum Umgang mit Geld

MoneyFit ist die umfassendste Initiative zur Stärkung der Finanzkompetenz von Kindern und Jugendlichen. Sie besteht aus Modulen für die **Mittelstufe**, die **Sekundarstufe I** und die **Sekundarstufe II**. Das Lernangebot basiert auf dem neusten Lehrplan.

Mit Hilfe interaktiver Medien lernen die Schülerinnen und Schüler, was Geld ist und wie es verdient, verwaltet und in eigener Verantwortung ausgegeben wird. Beim Onlinespiel gibt es zudem tolle Preise zu gewinnen.

Alle weiteren Infos sowie das gedruckte Lehrmittel sind kostenlos erhältlich unter:
moneyfit.postfinance.ch

PostFinance 

Besser begleitet.

Aus dem Sortiment von Lehrmittel Graubünden

DEUTSCHSPRACHIGE LEHRMITTEL

• Die Sprachstarken 9

Verlag Klett & Balmer	Handreichung zum DaZ-Unterricht, 9. Klasse	29.00
Art.-Nr. 01.0824	Sprachbuch	29.00
Art.-Nr. 01.0826	Arbeitsheft Grundansprüche	19.00
Art.-Nr. 01.0830	Arbeitsheft erweiterte Ansprüche	19.00
Art.-Nr. 01.0831	Begleitband	89.00
Art.-Nr. 01.0832	Audio-CD	38.00
Art.-Nr. 01.0835	Rechtschreib- & Grammatiktraining	9.80

• Die Sprachstarken 2 und 3, Zusatzmaterial

Verlag Klett & Balmer	Handreichung zum DaZ-Unterricht, 2./3. Klasse	24.50
Art.-Nr. 01.0512	Handreichung zum DaZ-Unterricht, 2. Klasse	24.50
Art.-Nr. 01.0563	Handreichung zum DaZ-Unterricht, 3. Klasse (erscheint im Oktober 2015)	24.50

• MusAik

Lehrmittelverlag St. Gallen	MusAik 1 – Arbeitsheft	19.00
Kindergarten bis 6. Klasse	MusAik 1 – Handbuch	89.00
Art.-Nr. 01.3310	MusAik 1 – Audio-CDs	29.00
Art.-Nr. 01.3316	MusAik 1+2 – DVD	74.00
Art.-Nr. 01.3318	MusAik 1+2 – Rhythmuskarten	8.50
Art.-Nr. 01.3314	MusAik 2 – Arbeitsheft	22.00
Art.-Nr. 01.3315	MusAik 2 – Handbuch	98.00
Art.-Nr. 01.3317	MusAik 2 – Audio-CDs	49.00
Art.-Nr. 01.3320	MusAik 2 – Lernkarten	14.80
Art.-Nr. 01.3321	MusAik 2 – Lernkarten Klassenset	69.00
Art.-Nr. 01.3319	MusAik 1 – Kopiervorlagen zum Download	(11.50)
Art.-Nr. 01.3322	MusAik 2 – Kopiervorlagen zum Download	(11.50)

RUMANTSCH GRISCHUN

• Verbs e grammatica

Meds d'instrucziun dal Grischun		
2. – 9. classa		
Art.-Nr. 12.0570	Cudeschet	22.00

• Siador

Meds d'instrucziun dal Grischun		
9. classa		
Art.-Nr. 12.0560	Cudeschs da lavur	22.00
Art.-Nr. 12.0565	Commentaris	100.00
Art.-Nr. 12.0566	DC Audio	22.00

• Evelyn – Deschset ed en speranza

Romania da Giuventetgna		
9. classa		
Art.-Nr. 12.0229	Cudeschet da leger	18.00

• In nível per cumià

Meds d'instrucziun dal Grischun		
9. classa		
Art.-Nr. 12.0230	Cudeschet da leger	9.00

ZSU ITALIENISCH SEKUNDARSTUFE I

• Amici d'Italia 1 – 3

Lehrmittel Graubünden		
7. – 9. Klasse		
Art.-Nr. 11.2216	Glossario Amici d'Italia 1	3.00
Art.-Nr. 11.2226	Glossario Amici d'Italia 2	
	erscheint im Herbst 2015	
Art.-Nr. 11.2236	Glossario Amici d'Italia 3	
	erscheint im Herbst 2015	
Art.-Nr. 11.2240	Glossario per l'insegnante	
	erscheint im Herbst 2015	

• Letture italiane

diverse Verlage		
7. – 9. Klasse		
Art.-Nr. 11.4300	Dov'è Yukio? (A1, mit CD)	21.90
Art.-Nr. 11.4301	Pasta per due (A1, mit CD)	21.90
Art.-Nr. 11.4302	Le tigri di Mompracem (A2, mit CD)	15.10
Art.-Nr. 11.4303	Amore in paradiso (A1/A2, mit CD)	26.50
Art.-Nr. 11.4304	Volevo i pantaloni (A2/B1)	10.30
Art.-Nr. 11.4305	Storia d'amore (B1, mit CD)	13.70
Art.-Nr. 11.4306	Destinazione Karminia (B1, mit CD)	15.10
Art.-Nr. 11.4307	Modelle, pistole e mozzarelle (A2, mit CD)	21.90
Art.-Nr. 11.4308	Mafia, amore & polizia (A2, mit CD)	21.90

BEGLEITGRUPPE ITALIENISCH SEKUNDARSTUFE I

Die Dokumente mit den Ergebnissen der Begleitgruppe zum Italienischunterricht auf der Sekundarstufe I (Stand: 30.06.2015) stehen weiterhin online zur Verfügung:

www.avs.gr.ch / Dienstleistungen > Volksschule, Kindergarten, Sonderschulung > Lehrplan Sekundarstufe I > Fächer

MATHEMATIK 1–3 SEKUNDARSTUFE I: KOMPETENZEN

GEMÄSS LEHRPLAN 21

Der Lehrmittelverlag Zürich hat zum Lehrmittel «Mathematik 1 – 3 Sekundarstufe I» die Bezüge zum Lehrplan 21 online geschaltet.

Die Übersichten zeigen, welches Teilkapitel im Schwerpunkt

- zu welchem Kompetenzbereich gehört,
 - welche Handlungs-/Themenaspekte abdeckt,
 - welchen Kompetenzen zugeordnet werden kann.

Pro Jahrgang und Anforderungsstufe steht jeweils eine Übersicht zum Download zur Verfügung unter: www.mathematik-sek1.ch > Lehrplan 21: Übersichten



Freiwilliger Schulsport – jetzt anmelden!

Ab sofort profitieren Angebote des freiwilligen Schulsports neben den J+S-Beiträgen auch von zusätzlichen kantonalen Unterstützungsgeldern.

Informationen zum freiwilligen Schulsport finden Sie unter www.graubuendensport.ch/schulsport.

schulsport.gr



Auskunft:

Amt für Volksschule und Sport

graubündenSPORT

081 257 27 54 | sport@avs.gr.ch